
 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 

N. 48 del Reg. Del. 

Data 28/05/2024 

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 - EX ARTT. 42, COMMA 4 E 175, COMMA 4 

DEL D.LGS. 267-2000 E S.M.I.. 

 

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 12:30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(SI – NO) 

1 Dott. Giancarlo Cerullo Sindaco SI 

2 Dott.ssa Mariangela Carito 
Vice Sindaco e  

Assessore  
NO 

3 Ing. Pantaleone Aiello Assessore SI 

 

 

Presiede il Sindaco, Dott. Cerullo Giancarlo il quale, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato; 

 

Assiste il Segretario Comunale, la Dott.ssa Maria Ausilia Paravati, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Montauro 
(Provincia di Catanzaro) 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 22 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2024/2026; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 

Semplificato per il periodo 2024/2026; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024/2026 con i relativi allegati; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede:  

− ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 

e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 

ciascun anno;  

− al comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine”; 

VISTE le note della Regione Calabria, Dipartimenti: “Territorio e Tutela dell’Ambiente” e 

“Infrastrutture, Lavori pubblici” con le quali sono stati comunicati che il Comune di Montauro è 

risultato beneficiario per gli “Interventi di riefficientamento e rifunzionalizzazione delle stazioni di 

sollevamento comunali” per l’importo di € 100.000,00 e per la “Messa in sicurezza area esterna 

polo scolastico” per l’importo di 100.000,00 e che pertanto necessita inserire le opere di che trattasi 

nella programmazione comunale; 

ATTESO, altresì, che tali interventi sono da considerarsi urgenti, in quanto il soggetto attuatore per 

gli “Interventi di riefficientamento e rifunzionalizzazione delle stazioni di sollevamento comunali”, 

dovrà affidare i lavori entro il 10.06.2024, per come specificato nella Nota della Regione Calabria – 

prot. n. 330216 del 15/05/2024; 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, al 

fine di consentire il buon andamento della gestione amministrativa dell’ente, tenuto conto della 

urgente richiesta pervenuta dal Responsabile del Servizio Tecnico e ritenuto inoltre apportare, al 

sistema complessivo di bilancio, gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio al fine di 

consentire la realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel più breve tempo 

possibile, alle nuove esigenze della gestione; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 

lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 



 

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, resi ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione, reso con verbale n. 08 del 27/05/2024, 

che si allega al presente atto e dello stesso ne forma parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A), che 

si allega al presente atto e dello stesso ne forma parte integrante e sostanziale; 

Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 2 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per le motivazioni 

indicate in premessa, la proposta di variazione al bilancio di previsione 2024/2026, sia in termini di 

competenza che di cassa, come riportata nell’Allegato A), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il Bilancio di previsione 2024/2026 e i relativi 

allegati approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023; 

Di dare atto che viene variata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 33 del 18/12/2023; 

Di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 - EX ARTT. 42, COMMA 4 E 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267-

2000 E S.M.I.)”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

 

 

Montauro lì, 24/05/2024 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                 F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione avente ad oggetto “VARIAZIONE IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/2026 - EX ARTT. 42, COMMA 4 E 175, COMMA 4 DEL D.LGS. 267-

2000 E S.M.I.)”, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

 

 

Montauro lì, 24/05/2024 

 

         

                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giancarlo Cerullo                                                 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

• è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). 

• è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 D. 

Lgs.vo 18/8/2000, n. 267;   

 

Montauro, 28/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267           del 18/08/2000. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in data 

________________________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

 

Montauro, 28/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 45 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente copia è CONFORME all’atto originale presso questo ufficio. 

 

Montauro, lì 28/05/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 


